(1) *Æs* Cyprium appellat Ado in chronico quinque pedes crassum.

^a In codice ms. Justelli hæc præponitur præcedenti et tertio loco numeratur, secus atque apud Justinianum, Novella 3, in principio et in concilio Chalcedonensi, in can. 28, et alibi, ubi post Romanam cæteris præmittitur.

^b *Al.* principum.

^c *Al.* decoravimus.

^d Forte legendum *universali*.

Decernentes sancimus. Hæc quæ de primatu Romanæ et patriarchali honore Constantinopolitanæ ecclesiæ collato subjunguntur, falsa ac surreptia esse, supra diximus in principio.

A diversis eas ditavimus^c, et per nostram imperialem jussionem sacram, tam in oriente, quam in occidente, vel etiam septentrionali et meridiana plaga, videlicet in Judæa, Græcia, Asia, Thracia, Africa et Italia, vel diversis insulis, nostra largitate eis libertatem concessimus, ea prorsus ratione, ut per manus beatissimi patris nostri Silvestri pontificis successorumque ejus omnia disponantur. Gaudeat ergo una nobiscum omnis populus, et gentium nationes in universo orbe terrarum; et exhortantes, monemus omnes, ut Deo nostro et salvatori Jesu Christo immensas una nobiscum referant gratias, quoniam ipse Deus in cælis desuper, et in terra deorsum, nos per suos sanctos apostolos visitans, sanctum baptismatis sacramentum percipere et corporis sanitatem dignos effecit.

B Pro quo concedimus ipsis sanctis apostolis, dominis meis beatissimis Petro et Paulo, et per eos etiam beato Silvestro patri nostro, summo pontifici, et universalis^d urbis Romæ papæ, et omnibus ejus successoribus pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de præsentem contradimus palatium imperii nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe terrarum præfertur atque præcellit palatiis: deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque phrygium^e, id est, mitram, necnon et superhumale, videlicet lorum quod imperiale circumdare assolet collum: verumetiam et chlamydem purpuream atque tunicam coccineam, et omnia imperialia indumenta, sed et dignitatem imperialium præsentium equitum; conferentes etiam et imperialia scepra simulque et cuncta signa, atque banta etiam^f, et diversa ornamenta imperialia, et omnem processionem imperialis culminis, et gloriam potestatis nostræ. Viris autem reverendissimis clericis in diversis ordinibus eidem sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ servantibus, illud culmen singularitate, potentia et præcellentia habere sancimus, cujus amplissimus noster senatus videtur gloria adorari^g, id est, patricios atque consules effici, necnon et cæteris dignitatibus imperialibus eos promulgamus decorari. Et sicut imperialis militia ornatur, ita et ceterum sanctæ Romanæ Ecclesiæ ornari decernimus. Et quemadmodum imperialis potentia officiis diversis, cubiculariorum nempe et ostiariarum, atque omnium excubitorum^h, ornatur; ita et sanctam Romanam ecclesiam decorari volumus. Et ut amplissimum pontificale decus præfulgeat, decernimus et hoc, clericorum ejusdem sanctæ Romanæ

LECTIONES VARIANTES.

^e *Al.* frigidum. Nota *phrygium* ex pennis pavonum factum.

^f *Al.* *Conti atque signa, banta etiam.* Apud Albericum de Rosate *baltheum* leges.

^g *Leg.* *adornari.*

^h Forte *excubiarum*.

SEVERINI BINII NOTÆ.

Construxisse nos intra palatium nostrum. De ecclesiis ab imperatore constructis, vide libellum de munificentia Constantini, et notas in eum conscriptas supra.

Ecclésiæ manipulis ^a et linteaminibus, id est, candidissimo colore decorari equos, et ita equitare. Et sicut noster senatus calcementia utitur cum udonibus, id est, candido linteamine illustratis, sic utantur et clerici; et sic caelestia sicut terrena ad laudem Dei decorentur. Præ omnibus autem licentiam tribuimus ipsi sanctissimo patri nostro Silvestro urbis Romæ episcopo et papæ, et omnibus qui post eum in successum, et perpetuis temporibus advenerint, beatissimis pontificibus, pro honore et gloria Christi Dei nostri, in eadem Dei magna catholica et apostolica Ecclesia, ex nostro indicto ^b, ut quem placatus proprio consilio clericali ^c voluerit, et in numero religiosorum clericorum connumerare, nullum ex omnibus præsumentem superbe agere. Decrevimus itaque et hoc, ut idem venerabilis pater noster Silvester summus pontifex, et omnes ejus successores pontifices, diademate (videlicet corona, quam ex capite nostro illi concessimus) ex auro purissimo et gemmis pretiosis uti debeant, et in capite ad laudem Dei et pro honore beati Petri gestare. Ipse vero beatissimus papa, quia super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona: nos phrygium quoque candidioris ^d, splendidam resurrectionem dominicam designans, ejus sacratissimo vertici manibus nostris imposuimus, et tenentes frenum equi illius, pro reverentia beati Petri, stratoris officium illi exhibuimus; statuentes, eodem phrygio omnes ejus successores singulariter uti in processionibus, ad imitationem imperii nostri. Unde ut pontificali apex non vilescat, sed amplius etiam quam terreni imperii dignitas, et gloriæ potentia decoretur; ecce tam palatium nostrum, ut prædictum est, quamque urbem Romam et omnes totius Italiæ et occidentalium regionum provincias, loca et civitates, præfato ^e beatissimo pontifici nostro Silvestro universali papæ ^f concedimus atque relinquimus, et successorum ipsius pontificum potestati et ditioni, firma imperiali censura, per hanc divalem nostram et pragmaticum constitutum, decernimus disponendum, atque juri ^g sanctæ Romanæ ecclesiæ concedimus permansurum ^h. Unde congruum prospeximus, nostrum impe-

rium et regni potestatem in orientalibus transferri ac transmutari regionibus, et in Byzantiæ provinciæ optimo loco, nomini nostro civitatem ædificari, et nostrum illic constitui imperium: quoniam ubi principatus sacerdotum et christianæ religionis caput ab imperatore caelesti constitutum est, justum non est ut illic imperator terrenus habeat potestatem.

Hæc vero omnia, et per alia ⁱ divalia decreta statuimus atque confirmavimus, usque in finem mundi illibata et inconcussa permanere decernimus. Unde coram Deo vivo, qui nos regnare præcepit, et coram terribili ejus judicio obtestamur, per hoc nostrum imperiale constitutum, omnes nostros successores imperatores, vel cunctos optimates, satrapas, etiam amplissimum senatum et universum populum, in toto orbe terrarum, nunc et in posterum cunctis retro temporibus imperio nostro subjacentem, nulli eorum quoquo modo licere, hæc quæ a nobis imperiali sanctione sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, vel ejus omnibus pontificibus concessa sunt, refragari aut confringere, vel in quaquam convellere. Si quis autem (quod non credimus) in hoc temerator, aut contemptor extiterit, æternis condemnationibus subiaceat innodatus, et sanctos Dei principes apostolorum Petrum et Paulum sibi in præsentem et futura vita sentiat contrarios, atque in inferno inferiori concrematus, cum diabolo et omnibus deficiat impiis.

Hujus vero imperialis decreti nostri paginam propriis manibus roborantes, super venerandum corpus beati Petri principis apostolorum posuimus, ibi eidem Dei apostolo spondentes, nos cuncta inviolabiliter conservare, et nostris successoribus imperatoribus conservanda in mandatis relinquere, ac beato patri nostro Silvestro summo pontifici et universali papæ, ejusque cunctis successoribus pontificibus, Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo annuente, tradimus ^j perenniter atque feliciter possidenda.

Et subscriptio imperialis: Divinitas vos conservet per multos annos sanctissimi ac beatissimi patres. Datum Romæ, sub tertio die Kalendarum Aprilium, domino nostro Flavio Constantino Augusto quater et Gallicano viris clarissimis consulibus.

LECTIONES VARIANTES.

- D ^f Al. add. *contradentes atque relinquentes.*
^g Al. *in jura.*
^h Mel. *permanendum*
ⁱ Al. *hæc vero omnia quæ per hanc nostram imperialem sacram et per alia.*
^j Forte mel. *tradidimus.*

^a Lege *mappulis.*

^b Add. *synclita.*

^c Forte *clericare.*

^d Al. *Phrygium candido nitore splendidum; vel, ut habet ms. Justelli, frigium vero condido splendore nitidum. Alii antiphrygium.*

^e Al. *serpente.*

SEVERINI BINI NOTÆ.

In Byzantiæ provinciâ. Constantinus paulo post baptismum novam Romam omni idololatricæ experienti ad fidem proposuit: ideoque anno 324, Christi nati ab illi restauratione divino numine prohibitus, Byzantium profectus, eam urbem mirifice exornavit, suæque nomine et imperiali sede condecoravit. Et sane non sine magna Dei providentiâ factum esse videtur, ut post translata imperii sedem Constantinopolim, nullus unquam imperatorum orientalium vel etiam occidentalium sedem Romam transtulerit. Zonaras de Constante Heraclii nepote ait, eum de

imperio in urbem Romam transferendo cogitasse quidem, sed nequaquam successisse: ut intelligamus non sine nutu divini voluntatis Romam urbem principem summo ecclesiæ principi destinatam esse. Vide quæ dicemus infra ad concil. Constant. I.

Constantino Augusto quater, et Gallicano eoss. Duplex error in horum consulum chronologia. Primo enim mendosum est, Constantinum quartum consulem, Gallicanum non Licinium habuisse collegam. Secundo erroneum est res supra gestas hoc consulatu notari, qui in annum 315 Christi incidit: cum cer-

AUTOGRAPHUM AMORIS

ET CONCORDIÆ FŒDUS INTER IMPERATOREM CONSTANTINUM, SANCTUMQUE SILVESTRUM PAPAM, ET TIRIDATEM, REGEM ARMENIÆ, DIVUMQUE GREGORIUM, ARMENIORUM ILLUMINATOREM.

(Ex Coll. Conc. Mansi.)

Voluntate atque potentia consubstantialis Sanctæ Trinitatis, patris incomprehensibilis, et unigeniti Filii ejus Domini ac Redemptoris nostri Jesu Christi, et vivificatoris ac liberatoris Spiritus Sancti, nostrum hoc Cæsareum in Deo firmum, atque immutabile testamentum litterarum monumentis relictum est potenti ac independenti mandato nostro semper victoris, et gloria Augusti, Constantini magni regis regum, atque Romanorum œcumenici quocumque terrarum orbis extenti, et insuperabilis principatus imperatoris, qui potentia veri Dei et gloriosæ crucis Christi virtute, a sinibus vasti Oceani usque ad solis ortum victores universo dominamur in orbe; nec non jussu nostro maximi Romanorum pontificis Silvestri Petri et Pauli principum apostolorum successoris, qui clavibus regni cœlorum super omnes christianorum nationes ab occasu ad ortum ligandi, atque solvendi in cœlo et in terra potestatem habemus, universæque Christi Ecclesiæ præsidemus. His igitur tabulis testatum apud omnes relinquimus quod a Spiritu Sancto vocati, magnus Armeniorum rex Joannes, qui et Tiridates, atque vivus Christi martyr ac strenuus confessor dominus Gregorius orientali-um et septentrionalium illuminator, nostri in Christo fratres dilectissimi, præcipuique sublimis hujus nostri principatus amici et fidelissimi duces, consiliorum nostrorum participes, ad nos huc pervenerunt, visendi studio Urbem hanc occidentis et orientis dominatricem, sanctorumque principum apostolorum hæredem, illorum præterea successorem, venerabilem papam atque gloriosum christianæ recens fidei dicatum imperatorem, magnamque potentissimam imperatricem Helenam. Qua de causa toto hoc nostro in Deo confirmato imperio

A exultante, summaque perfusa lætitia, obviam tantis viris nobilissimo processimus comitatu: atque ultro citroque consulati et debito nos ipsos honore invicem prosecuti adorationem obtulimus nostro immortali regi Jesu Christo; mox vero Ecclesiam sanctorum apostolorum ingressi, sacras ipsorum reliquias venerati sumus, Christum sanctorum suorum glorificatorem benedicentes. (Tum post alia perplura hæc sequuntur): Voluntate divina, mediantibus Dei genitrice, sanctis apostolis et omnibus sanctis. Nos strenuissimi Latini, et insuperabiles Turcomanni; videlicet uterque rex, uterque pontifex, et utraque Romanorum et Armeniorum natio, in fraternam unionem, concordiamque unanimiter conjuravimus: hoc amicitiae votum, ac fœdus inter nos sempiternum coram glorioso crucis Christi vexillo firmavimus; atque in fidem ejusdem fœderis nostri firmi et indelebilis hanc utriusque occidentalis et orientalis nationis fraternitatem tremendo ac pretiosissimo Jesu Christi sanguine conscripsimus; quatenus fidem, amorem et concordiam ita nobis ipsis invicem debeamus, quemadmodum et illi, qui frater noster effectus est Christo Deo: alterutros defendentes usque ad mortem, et super alterutros libentissime morientes: alterutrorum amicorum existentes amici, et inimicorum inimici: nullique ex duabus hisce nationibus audeant ense. Adversus alterutrum stringere: quique hoc violabunt, gladios eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur. Hoc autem fœdus inter has duas initium nationes, firmum usque ad sæculi consummationem permaneat; quicumque vero ab illo se substraxerit, a christiana sit sancta fide discissus, Cainique, Judæ, et Christicidarum sacerdotum maledictionem incurrat, dicant angeli et homines fiat. (Deinde hæc iterum habet:) Nos autem Sylvester supremus Romæ et totius mundi pontifex, postquam vidimus quod ornatissimus filius noster Constantinus imperator coronatus Armeniæ regem Tiridatem totamque Armeniorum gentem et regionem pro viribus suis magnificavit, summisque affecit honoribus: et

SEVERINI BINI NOTÆ.

tum sit ex præcedentibus, Constantinum non ante 324 annum Christi nati baptismate initiatum esse.

Bartolomeus quidam Picernas de Monte arduo Græco quodam exemplari asseveravit se in Latinum vertisse sermonem famosæ hujus donationis edictum et ea de re ad Julium II, Romanum pontificem, epistolam dedit in hæc verba: *Cum inter legendum in hac tua celeberrima bibliotheca (Vaticanam, opinor, intelligit), beatissime pater, occurrisset mihi libellus quidam Græcus, qui donationem Constantini continebat: æquum mihi visum est illum e Græco in latinum convertere, et eum tibi, sanctissime pater, inscribere debere, qui vicarius Christi et Petri ac Silvestri successor existis. Quippe cum multi sint, qui falsam Constantini donationem esse asseruerint: inter quos est Laurentius Vallensis, vir haud sane ineruditus, qui librum de falsa donatione Constantini scribere ausus sit. Cujus opinioni optime refragatur reverendissimus cardinalis Alexandrinus juris utriusque consultissimus, et illius objecta diligentissime confutat. Existimabat vir ille fortasse, ut quod ipse non legerat, non posset apud alios reperiri. Nec mirum, quum tantæ mordacitatis extiterit, ut Ari-*

totem philosophorum principem carpere non dubitavit, et omnes lingue latinæ anctores ita tazare, ut nemini pepercerit. Sed ne longior sim, Constantium ipsum audiamus. Hæc ille: tum subjicit ipsius edicti elaboratam a se, ut gloriatur, versionem, vel ut alii sentiunt dumtaxat, interpolatam, veteri in quibusdam Latinitate commutata. Interpretationem hujus Picernatis recedit Colonix Agrippinæ Ortuvinus a Graes Daventriensis presbyter anno 1555. Nos quæ reperimus Græca fragmenta apud Balsamonem, quorum duplex habetur versio Henrici Agylæi, altera Gentiani Herveti, bona fide representavimus, reliqua etiam addidit, cum in manus nostras pervenerint. Et quidem Augustinus Steuchus, qui et ipse in hoc scamante certare voluit, quatuor se Græca vidisse exemplaria in eadem summi pontificis bibliotheca affirmat: cumque hæc jam sub prælo essent acceptimus litteris R. P. PETRI POSSINI soc. nostræ theologi eruditissimi nobisque amicissimi Roma datis 4. Junii etiamnum integram asseverari in Vaticanis codicibus 614, folio 76, 789; fol. 185, 973; fol. 39, 1416; fol. 127, et forte etiam pluribus. Quod volui nescius ne esses.

ipsi pariter animo lubentissimo inclinavimus ad honorem strenui confessoris Jesu Christi et coepiscopi nostri Gregorii amplificandum. (*Et post alia subdit :*) Unde ipsum in nomine sanctissimæ Trinitatis, benediximus imponentes capiti ejus venerando dexteram divi Petri apostoli et sacrum linteum Jesu Christi; atque constituimus eum unaque cum illo suos etiam successores summum Armeniorum omnium patriarcham: volumusque ut in posterum pontifex Armeniæ ordinet patriarcham Georgianorum, et potestatem habeat alios instituendi episcopos super illos Armenios, qui inter alias Christianorum nationes ubique dispersi reperiuntur: tumque Albanensium regio sub peculiaris patriarchæ obedientiam redigatur; qui ex Albanensi rege promotus, ab eodem Armeniorum pontifice consecratur. Præterea quando tres patriarchæ, nimirum Alexandrinus, Antiochenus et

A Hierosolymitanus novum patriarcham initiabunt, id fiat voluntate et concursu pontificis Armeniæ; fideique professionem, quam noviter electus patriarcha nobis significare deberet, pontifici Armeniorum significet; illum etenim in Asia media regione illa nostrum vicarium instituimus. (*Post alia tandem his concludit idem sanctus Silvester :*) Quamobrem ex hoc sublimi nostro mandato potestas pontifici Armeniorum tribuitur ligandi, atque solvendi in cælo et in terra quemcumque juxta canones apostolicos ipse voluerit. Ab eodem igitur Armeniorum pontifice benedicti, sicut etiam a Christo Domino, a sanctis apostolis, cæterisque sanctis et a nobis ipsis benedicti: atque ab illo excommunicati, in eadem retineantur excommunicatione, quousque ad pœnitentiam B convertantur.

ANNO DOMINI CCGXXI.

NAZARIUS.

NAZARII PANEGYRICUS, CONSTANTINO AUGUSTO DICTUS.

(*Ex Pan. Vet. la Baume.*)

MONITUM.

Pronuntiata est hæc oratio, ut ex ipso initio manifestum est, anno Christi 321, kal. martiis, die natali Cæsarum Crispi et Constantini, cum ineunte quinto anno, vota quinquennalia solverent, ac decennalia susciperent. In quod tempus Constantini Magni quindecennalia concurrebant, ac pro ejus vicennialibus vota nuncupabantur. Aberat Constantinus, ad quem tamen Nazarius conversa oratione; « Præsentem, inquit, mihi alloqui videor, qui etsi conspectu abes, revelli tamen mentibus non potes. » Hæc oratio Nazario sine controversia adscribitur; de quo Euzebius in Chron. ad annum Christi 325: *Nazarius*, inquit, *insignis rhetor habetur*. Et Hieronymus ad an. Chr. 337: *Nazarii rhetoris filia, in eloquentia patri cœquatur*. Hanc Eunomiam, virginem christianam appellat Arnaldus Pontæus in suis Chronic. fretus, ut ipse ait, quætor Vaticanorum codicum auctoritate. Nazarii quoque apud Ausonium mentio est in professor. Burdigal. epigrammate 15. An vero Nazarius hic noster fuerit ille, quem clerus Massiliensis, in quo lectoris munere fugebatur, cum Oresio episcopo Arelatem ad synodum suffragiis delegavit, dubitat noster Joab. Guesnayrus in suis provinciæ Massiliensis analibus.

SYNOPSIS PANEGYRICI.

In exordio. Probat ejus diei lætitia, qua Con-

stantini itidem et Cæsarum quinquennalia celebrantur, parem ab oratore eloquentiam afferri non posse.

Distributio. Videtur esse: I. De Cæsaribus Crispo et Constantino; II. De Constantino Augusto.

I. *Pars.* Jam Crispus Francos et Germanos exemplo patris obtiverat. Jam Constantinus secundum consulatum gerebat, n. 3. Quantus uterque sit existimari potest, tum quod patri Constantino, quantum ad speciem corporis virtutesque spectat, similes sint: tum quod sint illustribus ejus factis instituti, n. 4. Institutionem hanc utrique gratulatur.

II. *Pars.* Transiturus ad Constantinum, in summa ejus præclare gestorum varietate, n. 5, quod primum occurrit arripit. Constantinus domito Maxentio, n. 6. mitis et clemens est in victoria, n. 7. Cum crudeli hoc tyranno confertur, n. 8. Quem mitigare clementia atque ideo oblatis fœderis legibus voluerat, n. 9. Ille rejectis pacis conditionibus, n. 10. Constantini imagines solo affligit, n. 12. Cujus injuriæ non tam memor Constantinus, quam ejus, quæ illata erat patriæ, arma capit, n. 13. Adsunt ei quasi cælo deropente lapsi milites, n. 14. Jam pridem cœleste auxilium senserat cum ferocissimis regibus Ascarico et Regaiso captis imperium feliciter auspiciatus erat, n. 16. Cum Francos, n. 17. Bructeros, Clamasos, Eruscos, Vangionas, Alamannos, Tubantes ad bellum coactos uno impetu fuderat, cum dissimulato habitu in mediam

aciem progressus cum duobus barbaris manus conseruit, n. 18. Sic igitur ad liberandam Italiam Alpes transgressurus, n. 19; Segusiam, n. 21; Taurinos, n. 22; Brixiam, Veronam, n. 25; Aquileiam, Mutinam capit, n. 27; ac tandem profligato Maxentii exercitu, ipsoque Maxentio Milvii pontis ruina oppresso, n. 28. Romam victor ingreditur, n. 30. Hujus victoriae fama ubique spargitur, n. 32. Liberalitate et sapientia suum Romae splendorem restituit, n. 33, quid non expectare praeterea urbs debeat a Caesaribus? Utriusque fortitudo et bonitas mirifice laudatur, n. 36.

In fine. Post tam multa sapienter a Constantino ordinata, id optandum unum dicit, ut ea perpetua sint, n. 38.

INCIPIT PANEGYRICUS.

I. Dicturus Constantini augustissimas laudes, qui tantum ultra omnium saeculorum principes eminet, quantum a privatis caeteri principes recesserunt, et dicturus in coetu gaudiorum exultantium, et laetitiae gestientis, quam cumulationem solito beatissimorum. Caesarum quinquennia prima fecerunt; sentio nullam eloquentiam nec optari nec concipi posse, quae dignam afferat aut tempori gratiam, aut materiae copiam, aut vestris studiis facultatem. Jactat quippe se nunc cum maxime alacris omnium ac beata devotio. Nec operata mentium rimari necesse est; extat in vultu cujusque hilaritatis publicae decus; et in serenis frontibus animorum iudicia praeleguntur. Non enim se capit exundantis laetitiae magnitudo, sed dedignata pectorum latebras, ita multa et candida foris prominet, ut intelligatur non ingentior esse

A quam varior. Nec vero mediocribus bonis gaudent, qui exultandi modum non habent.

II. Fruimur quidem nos praesentium maxima voluptate, sed lenocinatur his jam futuri ratio; et quae temporibus disseparata sunt, animorum praesumptione junguntur. Quintumdecimum annum maximus princeps salutaris imperii degit, sed auguramur jam vicennialia, et venturi fidem superiorum felicitate sancimus. Quinquennialia beatissimorum Caesarum occupatos in gaudiis habent, sed in destinatis decenniis jam vota properantia et spes volucres constiterunt. Horum dehinc compotes, propagabimus optabilis boni seriem. Ita omnia, quae ex principibus nostris prospere veniunt, continuatos fructus ferunt, nec magis recepta delectant, quam expectata juverunt. Verum quid agimus, vicenis, aut jam tricenis annis circumscribendo, quae aeterna sentimus? Ampliora sunt merita principum quam optata votorum. Eat quinimo in immensum felicitis cursus imperti, nec humanorum terminos curent, qui semper divina meditantur. Certe cupitorum irriti non sumus, qui cum optemus maxima, id faciamus benignius quam securius; quod propter caelestem in illo favorem tam certa adipiscendi spes est, quam optandi soluta libertas. Haec igitur gratulationes, quae praesentibus excitantur, quaeque superiorum memoria vigent, aut quasi in posterum redundatura cogitatio avida depascitur; quis omnino queat flagrantissimis audientium studiis satisfacere dicendo? Jam vero cum publicas tantum utilitates amplecti velim, et unusquisque privatim suas cogitet, tremebunda proferatur oratio, quae tacita reputatione vincenda est. In ipsis etiam publicis gestorum ingentium pro-

VARIORUM NOTAE.

I.—*Quantum a privatis.* Id ipsum Gregorius Magnus de Galliae regibus dixit, lib. v, ep. 6, ad Childebertum Francorum regem. « Quanto » inquit « caeteros homines regia dignitas antecedit, tanto caeterarum gentium regna, regni vestri profecto culmen excellit. »

Caesarum quinquennia. Crispi, Constantini, Constantii, et Constantis, quos Constantinus eorum pater ante quinque annos Caesares designarat. Ex quo loco patet non imperatorum modo quinquennialia ut observavimus, celebrari solita, sed et Caesarum.

Nec hoc est. Neque opus est scrutari intimos animi recessus.

Operata mentium. Ut amara curarum, abdita terrarum; mox optata votorum, supra jam semel atque iterum observavi.

Nec vero hoc est. Et vero summis bonis laetantur, qui laetitiae tuae modum non ponunt.

II.—*Fruimur.* Jucundissime quidem fruimur bonis praesentibus, sed his jucunditatem addit futurorum spe occupata, et quae temporum intervallo discreta sunt.

Disseparata. An disparata? ut Viennensis habet editio.

Quintumdecimum annum. Concurrerat 15 Constantini annus, cum Caesarum quinquennialibus. Mos autem erat, ut in quinquennialibus vota publica pro decennialibus, decimoquinto anno vota pro vicennialibus obtinendis funderentur, ut Porphyrius poeta

diserte testatur in eo panegyrico carmine, quod hoc ipso anno Christi 321, coram Constantino pronuntiavit, cujus fragmenta opera Pithæi in lucem exiere. Itaque in eo carmine:

Sancte Pater (inquit), rector superum vicenia laeta,
Augusto, et decies crescant solemnia nata.

Id ipsum constat ex sexcentis numis, votis x mult. et votis xx, id est, votis decennialibus multis, votis vicennialibus.

Et venturis hoc est. Et judicamus ex felicitate priorum temporum, quid in futurum sperare debeamus.

Id faciamus. Lege cum Acidalio: *Id facimus non benignius, quam securius:* Id est, vota nostra non sunt irrita: haec vero desideramus, non magis ex propensa in principem voluntate, quam certa spe inducti id nos impetraturos.

Soluta, etc. Hoc est, expedita libertas.

Quæque. Et quae praeterita felicitatis recordatione animantur, aut quae mens cupida praecipit olim abundanter percipienda.

Tremebunda. Id est, timida prodeat oratio, quae erit infra tacitam cogitationem singulorum: imo vero qui publicas rerum praclare gestarum laudationes ex professo suscipiunt, cum videantur eas augere velle, merito timent ne ea minuant, quae ita magna sunt, ut amplificari non possint.

fessa laudatio, cum augendi cupiditatem præ se ferat, non injuria minuendi metum faciunt, quæ spem amplificationis ex magnitudine sustulerunt.

III. Quis, oro, Constantine maxime? præsentem enim mihi alloqui videor, qui etsi conspectu abes, revelli tamen mentibus non potes: quis, inquam, aspirare laudes tuas valeat æquiparandi magis spe, quam gratia non tacendi? Quis tam potens fandi, cujus copia tam larga, tam felix, quæ cum virtutes attraxerit, non aut circumventa numero, desperato exitu stupeat, aut obterat magnitudinem, aut splendore obsoleta tantum nitoris habeat, quantum ex rerum luce collegerit? Cujus cum divina virtus, et ejus misericordia comes, appendixque victoria urbem Romam non præcipitentem exceperit, sed afflictam ac plane jacentem excitavit, recreavit, crexerit, cumque alia felicissimæ tuæ prius ac deinceps expeditiones non minus in se operis amplexæ sint, quam ex ipsis faucibus fatis Roma servata; quid dignum magnitudine tua excogitari ac dici potest, in cujus laudibus id maximum non est, quod in terrarum orbe primarium est? Nobilissimorum quoque Cæsarium laudes exequi velle studium quidem dulce, sed non et cura mediocris est, quorum in annis pubescentibus non erupturæ virtutis tumens germen, non flos præcursor indolis bonæ, lætior quam uberior apparet, sed jam facta grandifera, et contra rationem ætatis maximorumque fructuum matura perceptio. Quorum alter jam obterendis hostibus gravis terrorem paternum, quo semper barbaria omnis intremuit, derivare ad nomen suum cœpit; alter jam consulatum, jam venerationem sui, jam patrem sentiens, si quid intactum aut parens, aut frater reservet, declarat mox victorem futurum, qui animo jam vincit ætatem. Rapitur quippe ad similitudinem suo-

A rumi excellens quæque natura, nec sensim ac lente indicium promittit boni, cum involucria infantie vividum rumpit ingenium. Unde enim principis maximi tam effusus in liberos animus, nisi quod in illis jam simulacrum sui conspiciat?

IV. Commendet inferioribus suos sola necessitudo naturæ, et qualescumque diligant, qui in illis, quod ex se desiderant, non habent: præstantissimum principem hoc maxime juvat, quod in annis primoribus jam sunt ductæ lineæ, quibus virtutum suarum effigies possit includi: et pater optimus, sed melior imperator, non tam sibi quam reipublicæ gaudet, cum liberos sibi similes intuetur. Quibus ad perficienda, quæ ingenerata sunt bona non segnis virtutum opifex disciplina conjungitur: ut spes æquiparandi patris certa sit. Quippe indole similes, sed sub eodem magistro discendi fortunæ feliciores. Ipsum a tenero intuentes, in ipsum oculis ac mente conversi, nihil ab ejus contemplatione deflectunt, incerti mirentur, an diligant: nisi quod necesse est utrumque permixte simul fieri. Nam et amor, factorum commendator est, unde nascitur admiratio; et facta cum mira sunt, amorem invicem creant. Ita spectantibus liberis quidquid ab eo pulcherrime geritur, cum propter ipsum magis placuit, tum studio imitationis inolecit. Jam tibi quidem in erudiendo, imperator optime, non omnia proponebantur, quæ sequi velles. Nisi quod recte factorum contemplator accerrimus, si quid secus fieret, a spectandi cura pudentes oculos abstrahebas. Dabit enim veniam clementia tua, si audaciorem veritas facit.

V. Existimare quidem de principibus nemini fas est: nam et in vestibulo suo inquirentem repellit objecta veneratio, et si qui mentem propius adegerunt, quod oculis in solem se contendentibus evenit,

VARIORUM NOTÆ.

Professa laudatio. Παθητικῶς ut apud Ovidium:

Solaque deformem culpa professa facit, etc.

Cum augendi. Ita post Acidalium restitui pro quam augendi.

III. *Etsi conspectu abes.* Itaque non dicta est hæc oratio coram Constantino.

Revelli. Id est, avocari tamen a cogitationibus nostris non potes.

Quis inquam. Id est, quis inquam est qui cum laudes tuas celebrat, non id agat potius, ne taceat, quam quod speret se eas aquare posse dicendo?

Aspirare laudes. Modus loquendi valde insolens.

Aut obterat magnitudinem. Fortasse aut obteratur magnitudine.

Afflictam. Maxentianorum atrocitatis et ferocia.

Cumque alia. Adversus Germanos et Francos, quorum reges Rigaisum et Ascaricum bello captos morte multavit. — *Cumque alia,* etc. Id est, et cum cæteris felicissimis tuis antea et deinceps expeditionibus nihil minus aggressus fueris, quam Romam eripere ex impendenti exitio.

Quorum, etc. Id est, quorum in teneris annis prima semina virtutis olim exituræ apparent.

Alter jam obterendis. Crispus Francos et Alamanos per inaccessa itinera acerbissimo gelidissimæ hyemis tempore adortus, eos profligavit an. Christi 320. Id testatur Porphyrius poeta in panegyrico Constantini, sed Crispus in fortia vires, non dubie

ripas, Rhenum, Rhodanumque tueri ulteriora parant, etc. »

Alter jam consulatum. Nempe Constantinus Cæsar omnium, quos e Fausta Maximiani filia Constantinus Aug. susceperat, liberorum natu maximus, eodem an. Christi 320.

Declarat, etc. Id est, enim jam fortis sit supra ætatem.

Cum involucria, etc. Id est, cum generosa ejus indoles promicat trans involucria infantie.

IV. *Commendet,* etc. Id est, iis quorum conditio inferior est tua, charos reddat suos liberos una conjunctio naturæ, et ament eos qualescumque illi sint, quibus vident deesse nullam de suis virtutibus.

Ductæ lineæ. Qui pinguedam tabellam suscipit, is lineam primum circumducit, atque operi suo veluti limites præscribit, intra quos artem suam exerceat.

Quippe indole similes. Alio modo legit Acidalius: *Quibus indoles similis, sed,* etc.

Sed, etc. Hoc est, hac in re parente suo beatior, quod patrem ipsum habeat discendi magistrum.

V. *Existimare quidem.* An quidam divinum quiddam habent principes, ut Pacati pan. n. 27: *Si fas piunquam mortalibus existimare celestium.*

Nam. Id est, nam occurrens majestas in primo aditu rejicit curiosius perscrutantem.

Propius adegerunt. Lege adhibuerunt vel adjece-

Quod. Id est, contingit iis qui solem respiciunt fixis oculis.

præstricta acie, videndi facultate caruerunt; verum tu facis, principum maxime, ut patere videantur, quæ prius obstructa fuerant, qui tam optas totus videri quam cæteri recusabant. Non terror obtentui est, nec occultandis quæ plerumque intrinsecus latent, demorandoque aspectu ostentatio speciosa prohibetur. Obtutus hominum benignus receptas, nec intuentem iniquus fulgor retundit, sed serenum lumen invitat: nunc denique intelligimus, quæ desideranda in prioribus fuerant, postquam ea, quæ aperta in cæteris veritū sumus, in te reserata veneramur. Igitur, ut facitis, beatissimi Cæsares, per omnes paternarum laudum vias ite securi. Non simplici quidem itinere humerosæ ejus virtutes ingrediuntur, sed omnia ad eundem gloriæ exitum ferunt. Nullæ cupiditatum deflexiones, nullus erroris anfractus: ut verenda progredientibus non sit dispendiosa revocatio. Itaque maturiorem cursum instituitis, qui moram considerandi itineris non habetis. Sed mihi circumvento hac ipsa rerum copia, quæ potissimum capessenda sit via, qui aditus fiat incertum est: ita specie se multa offerunt paria, magnitudine congruentia.

VI. Verum ut in magnis domibus interiorem ornatum vestibula ipsa declarant, sic nobis venturis ad ingentium virtutum stupenda penetrabilia debet laudationis ingressum et prædicationis januam Roma præbere. Quæ demersa quondam tyrannidis impiæ malis, et quo major eo miserabilior, majestatis pristinæ decus ad misericordiæ ambitum conferebat. Tibi tamen, Constantine maxime, etiam in illa sui sorte venerabilis, quod quos impense amamus observantia illorum integra est, etiamsi fortuna dilapsa est. In abjectos officia gratiora sunt quæ non ex misericordia, sed ex honore venerunt. Sed nimirum recte a sapientibus ponitur connexio inter se apta

VARIORUM NOTÆ.

Non terror. Id est, non terror obstaculo est, nec apparet superba ostentatio in legendis virtutibus, quæ ut plurimum occultæ sunt, aut in retinendo aspectu.

Intrinsecus latent. Ita restituit Livineius pro *extrinsecus*.

Prohibetur. An potius *perhibetur*.

Benignus, etc. Humaniter admittis.

In te reserata. In te explicata veneramur.

Ad eundem. Id est, ad eundem gloriæ finem tendunt.

Ut verenda, etc. Id est, ut procedentibus non metuendum sit, ne necesse habeant cum dispendio aliquo sese revocare.

Sed. Mihi circumfuso ea ipsa rerum abundantia.

Specie, etc. Id est, pulchritudine æqualia, amplitudine similia.

VI. *Interiorum,* etc. Id est, judicatur ex limine ipso, qualis sit interior domus ornatus.

Prædicationis, etc. Id est, exornationis aditum.

Tyrannidis impiæ. Sub Maxentio.

Majestatis. Id est, eo referebat splendorem dignitatis pristinæ, ut dignior misericordia videretur.

Quod, etc. Id est, quia quos magnopere diligimus, non minus colimus, cum fortunam adversam experiuntur.

Quæ, etc. Id est, quæ conferuntur non tam habita ratione miseris, quam dignitatis eorum quibus impenduntur.

A virtutum. Sic enim mutuo et opera juvant, et fructum operæ partuntur, ut facile appareat inseparabilis et indiscreta permixtio. Geasisti bellum, Imperator maxime, quod tibi non minus onus Urbis imposuit, quam ejusdem ærumna persuasit. Itaque non plus ex eo laudis fortitudini tuæ datum quam pietati tributum est, quod dum scelestos persequeris, miseris liberasti. Constituta enim et in perpetuum Roma fundata est, omnibus qui statum ejus labefactare poterant cum stirpe deletis.

VII. Non enim, qui bellorum eventus solent esse, per varios et volubiles casus Mars dubius erravit, nec fortunæ vicissitudo, quæ plerumque prosperis rebus triste aliquid agglutinat, victorum lætitiā vulneravit, sed tanta hostium et tam ampla cædes, tam felix et incruenta victoria fuit, ut credas non bello ancipiti dimicatum, sed solas impiorum pœnas expetitas. Tantum etiam inter arma bona conscientia sibi vindicat, ut jam cœperit non virtutis magis quam integritatis esse victoria. Spectat enim nos ex alto rerum arbiter Deus, et quamvis humanæ mentes profundos gerant cogitationum recessus, inauuat tamen sese totam servatura divinitas; nec fieri potest ut cum spiritum quem ducimus, cum tot commoda quibus alimur divinum nobis numen impartiat, terrarum se curis abdicaverit, nec inter eorum vitas dijudicet quorum utilitates gubernat. Illa igitur vis, illa majestas fandi ac nefandi discriminatrix, quæ omnia meritorum momenta perpendit, librat, examinat: illa pietatem tuam texit, illa nefariam illius tyranni fregit amentiam, illa invictum exercitum tuum, tot victoriarum conscientia plenis pectoribus ardentem, tantis insuper viribus juvit quantas præstare aut Deus potuit, aut amor tuus debuit; ut horrendas acies, ut incognita ferri et corporum robor fulmineus miles everteret, ut quicquid instruxerat

Connexio virtutum. Fuit hæc Stoicorum hominum opinio, ut variis in locis referant Tullius et Horatius.

Sic, etc. Id est, nam sic operam sibi mutuam tradunt.

Juuant. Ita restitui ex veteri codice, pro *juvat*. Claud. Puteanus alio item modo legit, nempe *sic enim mutua se opera juvant*.

Onus Urbis. Quod susceperas cum Augusti nomine. Alii legunt *honor Urbis*, supra enim, non *ex misericordia, sed ex honore venerunt*.

Cum stirpe. Intellige de Maxentio cum Romulo filio in ea clade cæso.

VII. *Fortunæ,* etc. Id est, adversum quidpiam admiscet fortuna quæ solet admiscere prosperis quidpiam adversum, corrupti gaudia victorum.

Ut, etc. Id est, ut non tam fortitudini quam probitati tribuenda.

Servatura. Observatura seu intuitura. Infra, n. 26: *Quod pugnantem nemo servaret*, id est, intueretur. Alii tamen legunt *scrutatura*.

Nec, etc. Id est, nec discrimen ponat inter eorum animas, quorum utilitatibus studet.

Fandi. Id est, quæ dijudicat, quod fas ac nefas est.

Tot, etc. Id est, tot victoriarum recordatione, pleno animo inflammatum.

Ut horrendas, etc. Id est: Ut milites tui fulminis in-

diuturni accleris longa molitio felici congressione consumeres.

VIII. O tuam, Imperator, non victoriam magis quam clementiam prædicandam! Gravate etiam apud animum tuum male pereunt. Inventus pugnasti, qui tam facile vincebas. Jamdudum quippe prævideras hominem non imperando habilem, non tantæ majestatis capacem; quod magnitudo male crediti muneris extra animi angustias effluebat: quod qui tueri nequeunt, ubi sub tanto onere fortunæ infirmitas lapsa est, faciunt licentiam de potestate. Quid ego referam infelicitium indignissimas cædes? quid inexplotos libidinum pastus? quid miseris patrimoniorum direptiones? Sileantur hæc sane, non tantum ne sopitam malorum memoriam oratio mea suscitet, sed ne sanctissimas principis laudes dum aliena vitia depromimus, sermo talis incestet. Incrementum quidem adeptæ felicitatis est malorum commemorata depulsio; verum ut in ægelibus, etiamsi multa quæ humum obsederant industria revellenda sunt, laborem tamen purgati soli nesciunt qui fructus editos intuentur; sic Constantini laudibus satis est dum efflorescentia bona cernimus ne mala excisa reputemus.

IX. Ferebas tamen, Imperator, ferebas illum in tantis malis ludentem, et cum omnia tu scires, vota hominum connivendo, patiundo, fatigabas: qui ne sic quidem injuste arma caperes, etsi nondum ab homine laces-itus, jam tamen victorum ejus inimicus. Sed, quod erat consentaneum clementiæ tuæ, experiebaris remedia molliora, ut quod leniri quam resecai malles mitior medicina sanaret. Quin extorques animo tuo et conveniendi studium, et concordiam voluntatem? si concordiam quam veniam appellari fas est cum qui potest viuere optat ignoscere. Et non dubito quin hanc rationem cælestis prudentia tua duxerit, quod conjunctione sua flagrantissimas hominis cupiditates vel extingueret penitus, vel modice temperaret. Nulla

A quippe est libido tam vecors, quam non capiat cum in consortium temperantia venerit. Deiecit oculos deformis ignavia, ubi ei pulchritudo virtutis objecta est. Tergiversari atque hæerere petulantiam videas gravitate, modestia et decore confusam: ut appareat te, Imperator optime, concordia imperanda non illi impunitatem vexandæ Urbis daturum, sed leniorem petiisse victoriam; cum malles vitia ejus quam arma superare.

X. Sed profecto nulla vi possunt coire, quæ naturali divortio dissident: nec ulla tam fidelis est copula, quæ in diversum tendentia nexu suo teneat. Perpendit scilicet secum excellens prudentia tua, eique semper pietas applicata, omnes concordiam commoditates; illam esse fundamentum ac radicem olivæ, bonorum civilium seminarium, quietis publicæ segetem, B et almam pacis altricem. Sed o quam æger est ad honestatem recursus his, qui jam gradum ex nequitia protulerunt! Vocas ad societatem; appetitum tuum refugit, adversatur, horrescit; nihil sibi putat tecum commune, quia nihil simile est; jam certe quiescere virtuti integrum non est. Nam bellum animo gerere, armis abstinenter, non concordiam ratio est, sed ignava disseusio.

XI. Licet non sit in his ratio desideranda qui semel de via præcipites ire coeperunt, mirari tamen nequeo, cum id delatum non amplexus sit, quod impudens esset si auferret optare. Utrum Urbis funestam illam lacerationem lente ac remissè te laturum putavit? Sed natura affert ut injuriæ ejus quem diligas etiam si re ipsa graves sunt, fiant tamen amore graviores: an C creditur conserenda manu non inferiorem? Hoc vero quam opinari non potuerit exitus docuit, cum signis tam sæpe collatis, nihil unquam fuerit, quod aut spes aucuparetur, aut fortuna promitteret. Dolis, credo, existimavit decipi posse. Sed non virtus tua de congressione, quam prudentia est de fraude securior. Quis enim ad præsentendum sagacior? quis vigilan-

VARIORUM NOTÆ.

star diruerent armorum et corporum hostilium vim quam non norant, et feliciter everteres uno conflictu quicquid virtutis collegerat diuturno crimine.

VIII. *Gravate.* Id est, ægre est tibi quod improbi pereant; ægre adductus es ad pugnandum.

Non imperando habilem. Maxentium.

Quod, etc. Id est, quod angustior haberebatur animum, quam ut magno muneri male ipsi commisso par esset.

Ubi, etc. Id est, postquam imbecillus animus oppressus tanto munere fortunæ: dant licentiam faciendi quod impedire non possunt.

Sermo, etc. Id est, ejusmodi oratio corrumpat.

Adeptæ felicitatis. *Adeptæ, καθήκτως,* sumitur Ovid. lib. iv Trist. eleg. 8, 19:

Ne cadat et multas palmas inhonestet adeptas.

Et Tullius: « Senectutem ut adipiscantur omnes optant, eandem accusant adeptam. » Ubi aliqui legunt *adepti*, pro *adeptam*: sed male, ut observat Henricus Stephanus in præfatione libri de *Latinitate falso suspecta*. Multa ejus generis verborum exempla supplicant apud auctores, quæ hic ego referre abstineo.

IX. *Remedia molliora.* Missis ad eum legatis si forte factus eum eo ire vellet: quod superbe ille recusavit ejectis atque eversis per summum iudicium Constantini status.

Quin, etc. Id est, imo tibi imperas, ut ad congressum

et concordiam cum eo venias, si tamen concordia potius quam venia dicenda est.

Concordiam quam veniam. Pro magis quam veniam. Ut in illo Plauti ex Rudente, *certum est moriri, quam pati,* etc.

Quam. Hoc est, quam non sibi subjiciat.

Concordia, etc. Id est, te ad colloquium venire voluisse, non ut daret illi facultatem impune vexandi Urbem.

X. *Nec.* Nec vinculum ullum est tam arctum, quod D nectendo retineat quæ in diversas partes tendunt.

O quam, etc. Hoc est, o quam ægre ad honestatem se revocant, qui jam nequitie semita processerunt.

Appetitum tuum. Id est, quod appetebas. Alii legunt *affectum tuum*: Alii, *amicum tuum*. — Desiderium tuum aversatur.

XI. *Mirari tamen nequeo.* Deest non vel satis.

Cum id, etc. Hoc est, quod non acceperit illud quod ipsi offerebas.

Sed natura affert. Fortasse fert.

Ejus, etc. Id est: Illatæ ab eo quem ames.

Quod, etc. Id est: Quod aut spe præciperet, aut, etc.

Dolis. Quibus adversus Severum, Galerium ac Maximianum usus erat.

Sed non, etc. Id est: Sed non magis metuendum

tior ad videndum? Quis contemplatur præsentia aerius, A ventura prolixius, ambigua certius, captiosa felicius? Non hinc tecum Lynceus ille certaret, qui, ut poeta ferunt, parietum septa et arborum truncos visu facile traieciat; aut etiam ille quem eadem vetustas locuta est, cum in Siciliensi specula constitisset, conspicari solitum naves quæ Africæ portum subirent; cum prospectum hominis non aer offusus, quem crassiorem exhalatio maris faceret, non tantum disjunctarum regionum longinquitas impediret.

XII. Cum spes omnis frigere debuerit, et voluntas pacificam alienata sit, quis dubitet divinitus armis tuis deditum, cum eo dementia processerit, ut ultro etiam lacesseret quem ambire deberet? O quam acres habes dolorum aculeos contumelia quam imponit inferior! ecce enim, proh dolor! verba vix suppetunt, venerandarum imaginum acerba dejectio, et divini vultus litura deformis. O manus impia! o truces oculi! Ita non caligastis? In quo lumen mundi obscurabatis, meritas ipsi tenebras non imbibistis? Commovere tandem, conscia virtus, nec permittas hoc furori, cui de te aliud non licebat. Sed quid tandem assequeris cæca dementia? Aboleri hic vultus non potest. Universorum pectoribus infusus est; nec commendatione ceræ, aut pigmentorum fucis retinet, sed desiderio efflorescit animorum: una demum Constantini oblivio est humani generis occasus. Nunc vero commendabiliorem injuria tua faciet patientiam ejus, avidius expectent quem pictura non reddit. Flagrantiora sunt animorum desideria cum oculorum solatia perdiderunt.

XIII. Nihil profecto gravius, nihil miserius Roma doluisti. Quamvis recondita alto magis gemeres, et

VARIORUM NOTÆ.

prudentiæ, ne decipiatur in colloquio, quam virtuti, ne parum feliciter cum hoste manus conserat.

Lynceus ille. Simile quid habent Plinius, natur. Hist., l. vii, c. 21; Strabo Geograph.: vi Ælian. Variæ Hist., n. c. 45; Plutarchus Tullius, iv; Academ.; Valer. Maxim., l. iv, cap. ultimo, quorum verba, ne nimis sim, non refero.

Non tantum. Lege non tanta ut ex veteri codice emendat post Acidalium: Gruterus.

Cum spes, etc. Hoc est. Postquam spes omnis infringi debuit, et depositus est animus sancienda pacis.

XII. *Habes. Forte habet.*

Quam, etc. Id est: Quæ infertur ab eo qui altero dignitate inferior est.

Venerandarum imaginum. Constantini imagines Romam de more perlatas, a Maxentio dejectas esse, supra dictum est in Constantini vita.

Divini, etc. Id est: Divinus vultus luto deformatus.

In quo lumen mundi. Lege cum Acidalio; cum lumen mundi, etc.

Commovere, etc. Id est: Imperator virtutis tuæ conscie te tandem excita.

Nec permittas furori. Ut furorem suum exerat in tuam imaginem is, cui non satis est animi, ut aliquid in te moveat.

XIII. *Ingestos,* etc. Hoc est: Et nova quotidie luctus argumenta quas callum quoddam patientiæ tuæ obdulceres.

Dolor, etc. Id est: Mæror se prodens.

ingestos quotidie luctus callo quodam obduratæ patientiæ sustineres, confessus est se inconsultior dolor, nec timuit deprehendi, et male clausi signa mæroris per vultus indices exierunt. Hoc enim, Roma, tot vulneribus saucia vindicari volebas, cum tamen præstantissimus princeps injuriæ suæ negligens ulcisci tuas mallet. Ita ambo, benigni ratiocinatores officiorum, paria fecistis, tu voto, quo solo valebas, ille amore pariter et facultate, ut tantum honorum tibi tribueret quantum te sibi velle recognosceret. Pugnasti igitur, Imperator, coactus quidem, sed hoc maxime victoriam meruisti, quia non desiderabas. Optasti pacem, sed ignosce si plus omnium vota valuerunt. Nec illa solita obsecundare cœptis tuis divinitas, in hoc refragata est; sed aliquid ex sententia tua non cedit, ut plus pro meritis iniret. Negata est concordia cui erat parata victoria.

XIV. In ore denique est omnium Galliarum, exercitus visos qui se divinitus missos præ se ferebant. Et quamvis cœlestia sub oculos hominum venire non soleant, quod crassam et caligantem aciem simplex et inconcreta substantia naturæ tenuis eludat; illi tamen auxiliatoris tui aspici audiri que patientes, ubi meritum tuum testificati sunt, mortalis visus contagium refrigerunt. Sed quænam illa fuisse dicitur species? qui vigor corporum? quæ amplitudo membrorum? quæ alacritas voluntatum? Flagrabat verendum nescio quid umbone coruscæ, et cœlestium armorum lux terribilis ardebat: tales enim venerant, ut tui crederentur. Hæc ipsorum sermocinatio, hoc inter audientes ferebant, Constantinum petimus, Constantino inuis auxilio. Habent profecto et divina jactantiam, et cœlestia quoque tangit ambitio. Illi

Et male clausi, etc. Tuum de afflictæ Roma dolorem dissimulare non potuisti: et quamvis illa injurias sibi illatas mallet, quam tibi; tu tamen ejus dolore potius ad bellum Maxentio indicendum inductus es.

Ambo. Roma quam alloquitur, et Constantinus de quo sermo est.

Ratiocinatores, etc. Id est: Boni æstimatores vestrorum officiorum, simile quidpiam fecistis, tu, o Roma, desiderio, quod unum facere poteras, ille et optando tibi bonum, et id tibi procurando.

Nec illa divinitas. Nec divinitas illa quæ tibi rebus in omnibus obsecundat, tuis votis non obsecuta est, cum fecit ut Maxentius oblatum fœdus non acciperet, sicque amplio rem tibi laudis segetem daret.

XIV. *In ore denique.* Utrum de Labaro intelligendum: id est an quod olim Romanis mox ait contagiase, equites aut etiam legiones integræ Constantino e cœlo affuerint? Ea quidem de re nihil habet Eusebius. At Nazarius id in Gallorum omnium ore fuisse affirmat, præsentem Constantino ipso, et coram variis omnium nationum populis.

Inconcreta, etc. Hoc est: Corporis expers.

Audiri que patientes. Sic Horat., l. i, od. 2: *Patiens vocari Cæsaris ultor.* Et od. 19: *Vultus lubricus aspici.* Idem de Arte poet., 165: *Cereus in vitium flecti.*

Ubi meritum, etc. Hoc est: Postquam virtutis tuæ testimonium dederunt, sese hominum aspectui subduxerunt.

Flagrabant, etc. Id est: Emicabat in iis majestas nescio quæ, clypeis effulgentibus.

Et cœlestia, etc. Hoc est: Sane vel in cœlestes cadit ambitio.

cælo lapsi, illi divinitus missi gloriabantur quod tibi militabunt. Dicebat hoc, credo, Constantius pater, qui terrarum triumphis altiori tibi cesserat, divinas expeditiones jam divus agitabat. Magnus hic quoque pietatis tuæ fructus, quod quamvis particeps cæli ampliore se fieri gratia tua senserit, et cujus munera in alios influere jam possent, in eum ipsum tua munera redundarint.

XV. Cedat tibi non recentium sæculorum modo, sed totius memoriæ vetustas, quamvis illa, recti appetens, et nullo unquam depravata in officio, gloriatur penes se sanctitatis famam stetisse. Sed nec leguntur præconia hominum ubi quaruntur judicia divina. Illi igitur veteres, laudati vitæ moderatores, qui refrenandis cupiditatibus restricte compeque vixerunt, quorum omnis ætas armis contrebatur; quando tantam in prælio divinam opem pro merito integritatis habuerunt? ut qui longe a virtutibus tuis distant, in proximo saltem justitiæ gradu reponantur. Romano quodam in bello ferunt duos cum equis juvenes, spectatos forma pariter ac viribus, quia in dimicando præter cæteros insignes fuissent, jussu imperatoris ad remunerandam industriam requisitos. Ubi nulli inveniebantur, fides habita est divinos fuisse, quod cum laborem sedulo communicavissent, laboris præfium respuissent. Equidem historiæ non invitus assentior. Neque enim in hoc veri interpolatrix tenenda, quæ se non vanam antiquitatis nuntiam pollicetur. Sed tamen illi, qui hoc annalium monumentis, illigaverunt, verebantur ne apud posteros miraculi fides claudicaret. Estote, o gravissimi auctores, de scriptorum religione securi; credimus facta qui majora nunc sensimus. Magnitudo principis nostri gestis veterum fidem conciliat, sed miraculum detrahit. Pro auxilii

A copia negotiorum ratio metienda est. Duo quondam juvenes, sed nunc exercitus visi. Hoc certe uberius, nec infirmius veri ale. Stat argumento duplici fides inixa. Sic Constantius juvari meruit, sic debuit Roma servari.

XVI. Magnum hoc, Imperator maxime, sed de tua pietate non mirum. Adesse tibi in omnibus summam illam majestatem, quæ te circumflexa tueatur, conjectura mentium tenebamus, etsi nondum ad fidem patebat oculorum. Etenim cum mens tua mortali contagione secreta, pura omnis, funditus sincera, ubique se promerendo Deo præstet, cum gloria tua humanum modum supergressa sit, quis est hominum quin optulari tibi Deum credat, cum id et vita mereatur, et rerum magnitudo testetur? Parumper igitur ab instituto cursu non ingrato diverticulo recedamus. Tenebo hunc orationis modum, ut nec inhumane de cæteris muta sit, nec odiose de instantibus obloquatur. Tu, Imperator optime, inito principatu, adhuc ævi immaturus, sed jam maturus imperio, ostendisti cursum ætatis non expectandum in festinatione virtutis. Tu exinde domi militiæque juxta bonus, nusquam gradum extulisti quin ubique te gloria quasi umbra comitata sit. Tu ferocissimis regibus, Ascarico et comite suo captis, tanta laude res bellicas auspicias es, ut jam inauditæ magnitudinis obsidem teneremus. Ut Herculem ferunt tenerum adhuc atque lactentem duos angues manu elisiasse, ut jam infantulo indoles futuri roboris immicaret, sic tu, Imperator, in ipsis imperii tui cunabulis, quasi geminis dracones necares, per sævissimorum regum famosa supplicia ludebas.

XVII. Franci ipsi, præter cæteros truces, quorum vis cum ad bella efferveret ultra ipsum Oceanum æstu furoris evecta, Hispaniarum etiam oras armis

VARIORUM NOTÆ.

Qui, etc. Id est: Qui se agnoscebat terrenistrumphis a te superari.

Ampliolem, etc. Id est: Expertus fuerit se clariorum fieri tuo beneficio, et qui aliis beneficia conferre possit, is gloriam a te beneficii loco acceperit.

XV. *Restrictè, compeque. Contentè,* ut Livineius putat, id est, parè. *Plantus, Asinaria, sc. 1, act. 1: Mater illum arcte contenteque habet.*

Duos juvenes. Castorem et Pollucem. *Horat., l. 1, od. 12: Illic equis, illum superare pugnis nobilem.* Ambros Jovis ex Leda filios apud poetas celebratissimos. Ea demum atrocitas fuit prælii, ut interfuisse spectaculo deos fama tradiderit duos in candidis equis, Castorem atque Pollucem, nemo dubitavit. Itaque et imperator veneratus est, pactusque victoriam templa promisit, et reddidit plane quasi stipendium commilitonibus deis. *Florus, l. 1, cap. 11.*

Ad remunerandam, etc. Id est: Quo eorum virtus præmio donaretur.

Neque enim, etc. Quasi diceret: Nec enim existimanda est ea in re veritatem corrupisse, nec tenere se jactat vetustatis nuntiam.

Ne apud, etc. Hoc est: Ne prodigium apud posteros fidem non obtineret.

Estote, etc. Hoc est: Haud metuite ne parum fideliter res descripsisse videamini.

Hoc certe, etc. Id est: Hoc certe majus, nec minus verum.

XVI. *Quæ te, etc.* Hoc est: Quæ te circumcingena

defendat, cogitatione divinando putabamus, quamvis nondum oculis contestatum illud esset.

Ubique, etc. Hoc est: Nihil omittat, in quo deum sibi conciliare possit.

Non ingrato. Hoc est: Non insuavi digressionem.

Ut nec inhumane. Hoc est: Ut neque alias actiones parum humaniter sileam, nec in præsentibus commemorandis cum aliquorum invidia hæream.

Ævi immaturus. Atqui si Eusebio, Sozomeno et Eutropio fides est, qui cum anno ætatis 65 obiisse dicunt, imperii vero 32 tum agebat annum tertium supra tricesimum, sed mirum ævi immaturum eum vocat præ Maximiano et Diocletiano, quos senes imperatores viderat.

Et comite. Id est, Regaiso, quem appellat non uno in loco.

Duos angues. A Junone ejus noverca in ejus cunabulis immissos. *Virg., Æneid., l. viii, 238:*

..... Ut prima novercæ

Monstra manu geminosque premens eliserit angues. Infantulo immicaret. Malim cum Acidalio in infantulo emicaret.

Ludebas. Forte præludebas, Acidal.

XVII. *Ultra ipsam Oceanum.* Tangit Probi imperatoris tempora sub quo Francorum manus qui a Ponto, quo in loco captivi Franci tenebantur, et correptis navibus, Græciam, Asiamque populati, nec impune plebisque Libyæ littoribus appulsi, ipsas postremo navibus quondam victoriis nobiles ceperant Syracusas. Et immenso itinere pervecti, Oceanum qua terras rum-

infestas habebat : ii igitur sub armis tuis ita conciderunt, ut deleri funditus possent, nisi divino instinctu, quo regis omnia, quos ipse afflixerat conciliandos filio reservasset. Quamquam ad gloriam vestram fecunda malis suis natio ita raptim adolevit, robusteque recreata est, ut fortissimo Cæsari primitias ingentis victoriae daret, cum memoria acceptæ cladis non infracta, sed asperata pugnaret. Differamus parumper Italicas expeditiones, quibus Segusiensium civitatem, quæ superatis Alpibus Italiae claustrum obijcit, cum vi et virtute velut januam belli refregisses, inde per objectas acies, per exercitus obvios, usque ad Romana mœnia inoffensus victoriarum impetus percurrit.

XVIII. Quid memorem Bructeros? quid Chamavos? quid Cheruscos, Vangionas, Alamannos, Tubantes? Bellicum strepunt nomina, et immanitas barbariæ in ipsa vocabulis adhibet horrorem. Ili omnes sigillatim, dein pariter armati, conspiratione fœderatæ societatis exarserant. Tu tamen, imperator, cum tantam belli molem videres, nihil magis timuisti quam ne timeris. Adis barbaros, et dissimulato principis habitu, quam proxime poteras cum duobus accedis. Nunquam est excelsior principatus quam cum se publico submittit officio. Facis verba, spem illorum agitas, et veras credulitatem, negas te esse præsentem. O vere cæca barbaria, quæ in illo vultu signa principis non videris, quem nec sic quidem senseris, cum intra jactum teli securus sui staret, Constantinum esse! Qui hoc poterat non timere, dubitare quidquam potes per omnia subnixum Deo vadere? Invictos ducis, et solus timeris. Tot regna, tot populi et tantarum nationum congregatio, indignam se viribus tuis putat, quem credit absentem. Tibi tamen incrementum

A laudis ex multiplicatione terroris est, magnificentius congregata obteris, quæ scrupulosius dispersa sequeris. Innumeræ simul gentes ad bellum coactæ, sed uno impetu tuo fusæ, dum collativam vim comparant, compendiosam victoriam præsterunt.

XIX. Uno hoc bello, si debitis laudibus immorari vacaret, dies integer conderetur. Nunc ita omnia prætervolans cecidit oratio, ut victoriarum tuarum non summam evolveret, sed ornamenta monstraret. His rebus semper e re publica gestis tanta vi tantoque successu, ut nunquam virtus tua intremuerit, prudentia hæserit, felicitas claudicavit, satis, ut opinor, probatum est perpetuum in te benignæ majestatis opem fluere : ut cœlestes exercitus tui non tunc primo missi, sed tum demum intellecti esse videantur. Talis igitur ad liberandam Italiam et tam tutus accedis, ut cum res bellica cæcos habeat eventus, in te tamen dimicandi voluntatem pro victoriae pigmore teneres, etsi abessent auxilia divina. Aderat enim robustus, et florens, plenus virium, animi plenus exercitus, lætus armis, et militiæ munia exequens studio magis quam necessitate, quippe cui stipendia sunt pauciora quam prælia. Cum dico prælia, significo victorias, præterea tam amans tui quam tibi carus. Ignosce enim superba virtus, quantumvis fiducia et spiritus capias, amor principis facit militem fortio-

XX. Antiqua admodum res est quam proferam, sed non indigna memoratu. Illyrii quondam, despicientes Eropi regis infantiam, Macedones bello laceraverunt. Et prima quidem congressio secundum illos fuit; verum Macedones cum bellum reficerent, regem suum in cunis ad aciem detulerunt. Cum illos ira, hos miseratio, illos signorum cantus, hos pueri vagitus

VARIORUM NOTÆ.

pit, id est, fretum Gaditanum proindeque et Hispanias, et atque ita eventu temeritatis ostenderant, nihil esse clausum piraticæ desperationi, quo navigis pate- ret accessus. Id ipsum ait Vopiscus in Probo.

Fortissimo Cæsari. Crispo qui an. 320 Francos vici- delevitque.

Cum memoria. Id est : cum decertaret acceptæ cladis recordatione potius exacerbata, quam percussa.

Segusiensium civitatem. Segusium urbs Galliæ Clau- alpinae propter Duriam fluvium, ad radices Alpium Cottiarum, etc.

XVIII. Bructeros. Bructeri, Germaniæ populi, de quibus mentio est etiam in alio panegyrico.

Chamavos. De his Germaniæ populis alibi etiam lo- quitur.

Cheruscos. Ultra Visurgim fluvium habitantes, ubi nunc ducatus Brunsvicensis.

Vangionas. Ad Rhenum, supra Moguntiam : ubi nunc Wormacia. Worms.

Tubantes. Quos alii Transsiliana apud Frisiæ et Westphaliæ confinia : alii in ea parte Germaniæ, quæ nunc Westphalia dicitur, habitasse volunt.